



**ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДРЕЗНА
ОРЕХОВО-ЗУЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.09.2016г. № 199

**Об утверждении Муниципальной программы
«Развитие культуры городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского
муниципального района на 2017 - 2021 годы»**

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Московской области от 25.03.2013 №208/8 «Об утверждении Порядка разработки и реализации государственных программ Московской области», постановлением Главы городского поселения Дрезна от 29.09.2016 № 193 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района Московской области» и в целях обеспечения программно-целевого планирования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Муниципальную программу «Развитие культуры городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 - 2021 годы» (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации городского поселения Дрезна и в «Информационном вестнике Орехово-Зуевского района».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Дрезна Крутову Е.В.

Глава города Дрезна

В.М.Цван

**Муниципальная программа
«Развитие культуры городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 - 2021 годы»**

I. ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие культуры городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»

Координатор муниципальной программы	Заместитель главы администрации городского поселения Дрезна Крутова Е.В.					
Муниципальный заказчик муниципальной программы	Администрация городского поселения Дрезна					
Цели муниципальной программы	1. Удовлетворение культурных потребностей населения городского поселения Дрезна. 2. Повышение качества услуг в сфере культуры в городском поселение Дрезна.					
Перечень подпрограмм	1. Библиотечное обслуживание населения 2. Проведение мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения. 3. Развитие парка культуры и отдыха 4. Развитие Молодежной политики					
Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам	Расходы (тыс.руб.)					
	Всего	2017год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
Внебюджетные источники	350,0	50,0	50,0	75,0	75,0	100,0
Средства бюджета городского поселения Дрезна	38813,0	6763,0	7650,0	7750,0	8200,0	8450,0
Всего, в том числе по годам	39163,0	6813,0	7700,0	7825,0	8275,0	8550,0
Планируемые результаты реализации муниципальной программы	Единица измерения	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
Увеличение числа читателей	%	30	33	37	40	40

Увеличение среднего числа посетителей одного культурно-досугового мероприятия	%	3	7	11	14	20
Увеличение доли молодых граждан, вовлеченных в деятельность общественных организаций и объединений, единиц	%	5	10	12	15	17
Увеличение количества благоустроенных парковых зон	Ед.	1	1	1	1	1

II. Общая характеристика сферы муниципальной программы

Настоящая Программа разработана в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), постановлением Правительства РФ от 03.03.2012г. №186 «Об утверждении Федеральной целевой программы «Культура России (2012-2018 годы)».

Программа разработана с целью удовлетворения культурных потребностей населения городского поселения Дрезна, а также повышения качества услуг в сфере культуры.

Программа содержит комплекс задач и мероприятий, направленных обеспечение деятельности муниципальных учреждений культуры, развитие библиотечного обслуживания, а также на организацию культурного досуга и отдыха населения городского поселения Дрезна. Муниципальная программа «Культура городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы» (далее – Программа) направлена на решение вопросов, обеспечивающих устойчивое развитие культурно-досуговой деятельности на территории городского поселения Дрезна.

Благодаря применению программно-целевых методов управления в культурно - досуговой сфере достигнуты определенные положительные результаты:

- в городском поселении Дрезна сложилась устойчивая система библиотечного обслуживания широких слоев населения, позволяющая за счет качественно укомплектованного книжного фонда и фонда периодических изданий удовлетворять запросы населения самого разного возраста. На сегодняшний день на территории города работает Муниципальное казенное учреждение культуры «Дрезненская городская библиотека» имеющая единое распределение книжного фонда, фонда периодических изданий, единый учетный электронный каталог.

По состоянию на 1 октября 2016 года в библиотеку записано 3226 читателей. Из них дети до 14 лет – 1060 человек, 278 читателей составляет молодежь в возрасте от 15 до 30 лет. Сотрудники библиотеки обслуживают на дому группу из 25 человек, в которую входят: пенсионеры, участники и ветераны ВОВ. За этот период посещаемость библиотеки в общем по всем отделам составила 31312 человек, книговыдача 78815 экземпляров литературы. Библиотечный фонд на 1 октября 2016г. составляет 28932 экземпляра литературы. Пополнился книжный фонд за 2016 год на 913 экземпляров литературы, в том числе подаренные читателями 637 книг.

Государственная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни страны.

- Развитие и функционирование городского Парка является важным направлением обеспечения культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп, созданием условий для отдыха населения и воспитание у молодого поколения бережного отношения к живой природе.

Городской парк расположен в центре города, площадью 2,7002 га. До 1995 года Парк находился на балансе Дрезненской прядильно-ткацкой фабрики. В 1995 году все объекты социального назначения, в том числе и городской парк, были переданы на баланс администрации города Дрезна.

Парк стал центром семейного культурного отдыха, экологического, эстетического, гражданского, патриотического воспитания населения города. Очень важно поддерживать сложившиеся традиции, создать условия для получения качественных услуг по организации отдыха граждан.

Настоящая программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности, защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства парка, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортности среды жизни населения. В настоящее время зеленые насаждения на территории поселения, как живой компонент природы, постоянно трансформируется в пространстве и во времени, древесные растения стареют, теряют свои полезные качества, постепенно отмирают. В настоящее время значительная их часть требует осуществления тех или иных форм восстановления. Проблема благоустройства территории парка городского поселения Дрезна является одной из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Данная Программа ориентирована на устойчивое развитие городского поселения Дрезна, под которым предполагается повышение уровня жизни и условий отдыха населения, долговременная экологическая безопасность поселения, улучшение санитарного благополучия территории, приведение объекта городского поселения к требуемому эксплуатационному уровню, формирование надлежащего эстетического облика центральной части города, улучшение внешнего облика поселения, повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства. Развитие современных форм досуга, создание комфортных условий для всех категорий посетителей и привлекательного внешнего вида – главный ориентир развития городских парков и рекреационных зон.

III. Прогноз развития соответствующей сферы реализации муниципальной программы с учетом реализации мероприятий муниципальной программы.

Полная и эффективная реализация мероприятий настоящей муниципальной программы будет способствовать удовлетворению культурных потребностей населения городского поселения Дрезна и повышению качества услуг в сфере культуры.

Исполнение мероприятий программы позволит достичь уровня фактической обеспеченности населения библиотеками от нормативной потребности 80% к 2021 году и увеличить количество предоставляемых муниципальной библиотекой услуг в электронном виде в 2021 году до 100%.

Соотношения средней заработной платы работников муниципальных учреждений культуры к средней заработной плате в Московской области достигнет 100% в 2021 году.

Мероприятия программы позволят увеличить численность участников культурно - досуговых мероприятий до 7 % к 2021 году.

IV. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы.

Перечень подпрограмм определен с учетом необходимых условий для удовлетворения культурных потребностей населения и повышения качества услуг в сфере культуры в городском поселении Дрезна.

В состав Программы входят следующие подпрограммы:

Подпрограмма I - «Библиотечное обслуживание населения» (Приложение № 1 к Программе).

Цель подпрограммы – Повышение качества информационно-библиотечного обслуживания населения на территории городского поселения Дрезна

Для достижения указанной цели необходимо решения следующей задачи:

Развитие библиотечного дела, комплектование книжных фондов, приобщение к книге и чтению.

Подпрограмма II - «Проведение мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения» (Приложение № 2 к Программе).

Цель подпрограммы – Увеличение количества культурно – досуговых и массовых мероприятий для различных категорий жителей городского поселения Дрезна

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:

1. Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий до запланированного уровня.

Подпрограмма III – «Развитие парка культуры и отдыха» (Приложение № 3 к Программе).

Цели подпрограммы:

1. Комплексное развитие и благоустройство парка.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:

1. Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для отдыха жителей.

Подпрограмма IV – «Развитие молодежной политики» (Приложение № 4 к Программе).

Цель подпрограммы – Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодёжи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского поселения.

V. Цели и задачи программы.

Цель Программы: удовлетворение культурных потребностей населения городского поселения Дрезна и повышение качества услуг в сфере культуры.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:

- оптимизация и модернизация сети муниципальных учреждений культуры,
- повышение качества жизни населения, путем развития культурного пространства и сохранения традиций отечественной культуры,
- совершенствование материально-технической базы учреждений культуры;
- сохранение и развитие самодеятельного художественного творчества, декоративно-прикладного искусства, организация досуга и отдыха;
- внедрение современных информационных и творческих технологий в культурную деятельность,
- доведение размера средней заработной платы работников учреждений культуры до уровня средней заработной платы в Московской области.

VI. Состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы

Отчетность о ходе реализации муниципальной программы (подпрограммы) осуществляется в соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района Московской области, утвержденным постановлением Главы городского поселения Дрезна от 29.09.2016г. № 193.

Оперативный отчет о реализации мероприятий муниципальной программы (Приложение № 7,8) формируется в подсистеме ГАСУ МО заказчиком ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Форма комплексного отчета о выполнении муниципальной программы (Приложение №9) готовится заказчиком раз в 3 года не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным.

Заказчик ежегодно в срок до 1 марта года, следующего за отчетным, формирует годовой отчет о реализации муниципальной программы (Приложение №10).

Не позднее 1 мая года, следующего за отчетным, финансово-экономический отдел готовит форму годового и комплексного отчета о выполнении муниципальной программы (Приложение №9,10).

Подпрограмма I «Библиотечное обслуживание населения»**Паспорт муниципальной подпрограммы «Библиотечное обслуживание населения»**

Муниципальный заказчик подпрограммы		Администрация города Дрезна							
Координатор муниципальной подпрограммы		Заместитель главы администрации Крутова Е.В.							
Задача 1 подпрограммы				2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
Развитие библиотечного дела, комплектование книжных фондов, приобщение к книге и чтению				35,0	40,0	45,0	50,0	55,0	60,0
Источник финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс.руб.)					
				2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	Итого
	Библиотечное обслуживание населения	Администрация городского поселения Дрезна	Всего:	2861,1	3200,0	3200,0	3200,0	3200,0	15661,1
			Средства бюджета городского поселения Дрезна	2861,1	3200,0	3200,0	3200,0	3200,0	15661,1
Планируемые результаты реализации подпрограммы			Единица измерения	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	
Увеличение числа читателей			%	30	33	37	40	40	

Увеличение среднего числа посетителей одного культурно-досугового мероприятия	%	3	7	11	14	20
Соотношение средней заработной платы работников библиотеки к средней зарплате в Московской области %	%	100	100	100	100	100

2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Библиотечное обслуживание населения»

Важнейшим направлением развития культуры в городском поселении Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района является поддержание библиотечного дела и дальнейшее его развитие с учетом всех технических нововведений и потребностей населения городского поселения Дрезна.

В настоящее время остро встает вопрос с обновлением библиотечного фонда. В настоящее время от 50 до 70% библиотечного фонда состоит из фактически устаревшей литературы. Отсутствует система электронного читательского билета учёта и выдачи книг, отсутствует оборудование для обслуживания инвалидов и других маломобильных категорий населения, что способствует не полному удовлетворению запросов читателей, негативно сказывается на привлечении в библиотеки молодёжи, особенно требовательной к современным услугам и сервисам.

Мероприятия подпрограммы направлены на укрепление материально-технической базы библиотеки, проведение ремонтных работ помещения библиотеки, приобретение современного оборудования и компьютерной техники, программного обеспечения для создания системы электронного читательского билета, приобретение аппаратуры для оцифровки книжного фонда, оснащение помещения библиотеки оборудованием для обслуживания инвалидов и других маломобильных категорий населения.

3. Цели и задачи Подпрограммы I «Библиотечное обслуживание населения»

Основной целью Подпрограммы является повышение качества информационно-библиотечного обслуживания населения на территории городского поселения Дрезна.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:

Улучшение материально-технической базы библиотеки, приобретение современного оборудования и компьютерной техники, программного обеспечения для создания системы электронного читательского билета, приобретение аппаратуры для оцифровки книжного фонда.

4. Перечень задач и мероприятий подпрограммы I «Библиотечное обслуживание населения»

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)*	Всего (тыс.руб.)	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021год		
1	Задача 1. Развитие библиотечного дела, комплектование книжных фондов, приобщение к книге и чтению	2017-2021гг	Итого		15661,1	2861,1	3200,0	3200,0	3200,0	3200,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	
			Средства бюджета Московской области			0	0	0	0	0		
			Средства бюджета городского поселения		15661,1	2861,1	3200,0	3200,0	3200,0	3200,0		
1.1	Основное мероприятие 1.1 «Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов»	2017-2021гг	Итого		15661,1	2861,1	3200,0	3200,0	3200,0	3200,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	
			Средства бюджета Московской области			0	0	0	0	0		
			Средства бюджета городского поселения		15661,1	2861,1	3200,0	3200,0	3200,0	3200,0		
1.1.1	Мероприятие 1.1.1 «Расходы на обеспечение деятельности МКУК «Дрезненская городская библиотека»	2017-2021гг	Итого		14831,1	2831,1	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	
			Средства бюджета Московской области			0	0	0	0	0		
			Средства бюджета городского поселения		14831,1	2831,1	3000,0	3000,0	3000,0	3000,0		
1.1.2	Мероприятие 1.1.2. Укрепление материально-технической базы МКУК	2017-2021гг	Итого		830,0	30,0	200,0	200,0	200,0	200,0	Отдел по организационно-информационно	
			Средства бюджета		0	0	0	0	0	0		

	«Дрезненская городская библиотека»		Московской области							й и правовой работе	
			Средства бюджета городского поселения		830,0	30,0	200,0	200,0	200,0		

Подпрограмма II «Проведение мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения»**Паспорт муниципальной подпрограммы****«Проведение мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения»**

Муниципальный заказчик подпрограммы	Администрация города Дрезна								
Координатор муниципальной подпрограммы	Заместитель главы администрации Крутова Е.В.								
Задача 1 подпрограммы				2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий до запланированного уровня.					3	7	11	14	20
Источник финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс.руб.)					
				2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	Итого
				550,0	550,0	575,0	575,0	600,0	2850,0
				50,0	50,0	75,0	75,0	100,0	350,0
			Средства бюджета городского поселения Дрезна	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	2500,0
Планируемые результаты реализации подпрограммы			Единица измерения	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	

Увеличение количества культурно – досуговых и массовых мероприятий для различных категорий жителей	%	3	7	11	14	20
--	---	----------	----------	-----------	-----------	-----------

2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Проведения мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения»

В настоящее время в городском поселении Дрезна большое внимание уделяется культурному досугу и отдыху населения, динамично развивается любительское искусство, художественное и народное творчество. В учреждениях культуры городского поселения действуют 42 клубных формирования, в которых занимаются 1594 человека, 1 коллектив имеет звание «Народный».

Ежегодно в городском поселении Дрезна проводится 235 мероприятий культуры, которые посещают более 30 000 человек.

В оценках населения недостаточная обеспеченность услугами культуры в первую очередь связана со следующими проблемами:

- недостаточное оснащение учреждений культуры современным высокотехнологичным оборудованием для досуговой и творческой деятельности, что снижает качество культурно - досуговых и театрально-концертных услуг и влечет за собой снижение темпов прироста посещаемости.

Реализация мероприятий подпрограммы позволит получить ощутимые общественно значимые результаты по развитию культуры, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры.

3. Цели и задачи Подпрограммы

Цель подпрограммы – Увеличение количества культурно – досуговых и массовых мероприятий для различных категорий жителей городского поселения.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:

1. Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий до запланированного уровня

4. Перечень мероприятий подпрограммы II «Проведения мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения»

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)*	Всего (тыс. Руб.)	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		
1	Задача 1. Увеличение численности участников культурно - досуговых мероприятий до запланированного уровня.	2017-2021г	Итого		2850,0	550,0	550,0	575,0	575,0	600,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	Повышение интереса к культурно-массовым мероприятиям
			Внебюджетные источники		350,0	50,0	50,0	75,0	75,0	100,0		
			Средства бюджета городского поселения		2500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0		
1.1	Основное мероприятие 1.1. «Организация и проведение мероприятий в сфере культуры»	2017-2021г	Итого		2850,0	550,0	550,0	575,0	575,0	600,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	Повышение интереса к культурно-массовым мероприятиям
			Внебюджетные источники		350,0	50,0	50,0	75,0	75,0	100,0		
			Средства бюджета городского поселения		2500,0	500,0	500,0	500,0	500,0	500,0		
1.1.1	Мероприятие 1.1.1. Проведение культурно-досуговых мероприятий	2017-2021г	Итого		2250,0	400,0	400,0	475,0	475,0	500,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	повышение культурного авторитета городского поселения Дрезна.
			Внебюджетные источники		350,0	50,0	50,0	75,0	75,0	100,0		
			Средства бюджета городского поселения		1900,0	350,0	350,0	400,0	400,0	400,0		
1.1.2	Мероприятие 1.1.2. Развития комплекса досуговой инфраструктуры, необходимого для проведения мероприятий в сфере культуры	2017-2021г	Итого		600,0	150,0	150,0	100,0	100,0	100,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	Укрепление материальной технической базы
			Внебюджетные источники		0	0	0	0	0	0		
			Средства бюджета городского поселения		600,0	150,0	150,0	100,0	100,0	100,0		

Подпрограмма III «Развитие парка культуры и отдыха»**Паспорт муниципальной подпрограммы «Развитие парка культуры и отдыха»**

Муниципальный заказчик подпрограммы	Администрация города Дрезна							
Координатор муниципальной подпрограммы	Заместитель главы администрации Крутова Е.В.							
Задача подпрограммы:	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		
1. Создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для отдыха жителей		15%	20%	25%	30%	35%		
Источник финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс.руб.)				
				2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
	«Развитие парка культуры и отдыха»	Администрация города Дрезна	Всего:	3351,9	3900,0	4000,0	4450,0	4700,0
Средства бюджета городского поселения Дрезна			3351,9	3900,0	4000,0	4450,0	4700,0	20401,9
Планируемые результаты реализации подпрограммы	Единица измерения	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		

Увеличение количество парковых зон	%	10	10	10	10	10	
Благоустройство территории парка	%	10	10	10	10	10	
Соотношение средней заработной платы работников парка к средней зарплате в Московской области %	%	75	75	80	85	90	
Увеличение числа посетителей парков культуры и отдыха	%	5	10	15	20	25	

2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы «Проведения мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения»

Муниципальная политика в области культуры направлена на обеспечение свободного доступа граждан к культурным ценностям, информации, услугам учреждений культуры с учетом интересов всех социальных групп населения, а также на обеспечение участия каждого в культурной жизни города.

Развитие и функционирование городского Парка является важным направлением обеспечения культурного обслуживания населения с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп, созданием условий для отдыха населения и воспитанием молодого поколения в бережном отношении к культуре, живой природе.

Городской парк расположен в центре города, площадью 2,7002 га. До 1995 года Парк находился на балансе Дрезненской прядильно-ткацкой фабрики. В 1995 году все объекты социального назначения, в том числе и городской парк, были переданы на баланс администрации города Дрезна.

Парк стал центром семейного культурного отдыха, экологического, эстетического, гражданского, патриотического воспитания населения города. Очень важно поддержать сложившиеся традиции, создать условия для получения качественных услуг по организации отдыха граждан.

В городском парке проводятся мероприятия для жителей города: вечера для населения разных возрастов, танцы, дискотеки, организуются спортивные мероприятия. Количество посетителей за 2015 год составило 17866 человек, количество клубных формирований -50.

Настоящая программа включает в себя ряд мероприятий, направленных на решение вопросов сохранения жизнеспособности защитных экологических функций, восстановления и ландшафтно-архитектурного благоустройства парка, обеспечивающих улучшение и поддержание комфортной среды жизни населения. В настоящее время зеленые насаждения на территории поселения, как живой компонент природы, постоянно трансформируются в пространстве и во времени, древесные растения стареют, теряют свои полезные качества, постепенно отмирают. В настоящее время значительная их часть требует осуществления тех или иных форм восстановления. Проблема благоустройства территории парка городского поселения Дрезна является одной из самых насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения. Данная подпрограмма ориентирована на устойчивое развитие городского поселения Дрезна, под которым предполагается улучшение условий отдыха населения, долговременная экологическая безопасность поселения, улучшение санитарного благополучия территории, приведение объекта городского поселения к требуемому эксплуатационному уровню, формирование надлежащего эстетического облика центральной части города, повышение культурного уровня населения в вопросах благоустройства, решение проблем организации досуга населения.

3. Цели и задачи.

Цель подпрограммы - комплексное развитие и благоустройство парка городского поселения Дрезна;

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:

- ✓ создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для отдыха жителей.

4. Перечень мероприятий подпрограммы III

«Развитие парка культуры и отдыха»

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.) *	Всего (тыс. Руб.)	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		
1	Задача 1. Создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для отдыха жителей	2017-2021 гг	Итого		20401,9	3351,9	3900,0	4000,0	4450,0	4700,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройства и землеустройства.	
			Средства бюджета городского поселения		20401,9	3351,9	3900,0	4000,0	4450,0	4700,0		
1.1	Основное мероприятие 1.1. Обеспечение выполнения функций МКУК города Дрезна «Городской парк»	2017-2021 гг	Итого		16063,9	3013,9	3100,0	3300,0	3300,0	3350,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройства и землеустройства.	
			Средства бюджета городского поселения		16063,9	3013,9	3100,0	3300,0	3300,0	3350,0		
1.1.1	Мероприятие 1.1.1. Расходы на обеспечение деятельности МКУК города Дрезна «Городской парк»	2017-2021 гг	Итого		15763,9	3013,9	3100,0	3200,0	3200,0	3250,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройства и землеустройства.	
			Средства бюджета городского поселения		15763,9	3013,9	3100,0	3200,0	3200,0	3250,0		
1.1.2	Мероприятие 1.1.2. Укрепление материально-технической базы МКУК города Дрезна «Городской парк»	2017-2021 гг	итого		300,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройства и землеустройства.	
			Средства бюджета городского поселения		300,0	0,0	0,0	100,0	100,0	100,0		
2.1.	Основное мероприятие 2.1. Реализация мероприятий,	2017-2021 гг	Итого		4338,0	338,0	800,0	700,0	1150,0	1350,0	Отдел ЖКХ,, строительства,	

	направленных на благоустройство парка культуры и отдыха города Дрезна		Средства бюджета городского поселения		4338,0	338,0	800,0	700,0	1150,0	1350,0	благоустройств а и землеустройств а.	
2.1.1	Мероприятие 2.1.1. Установка малых архитектурных форм в местах массового отдыха	2017-2021 гг	итого		1638,0	338,0	300,0	300,0	350,0	350,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройств а и землеустройств а.	
			Средства бюджета городского поселения		1638,0	338,0	300,0	300,0	350,0	350,0		
2.1.2	Мероприятие 2.1.2. Устройство освещения на территории парка	2017-2021 гг	итого		300,0	0,0	200,0	100,0	0,0	0,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройств а и землеустройств а.	
			Средства бюджета городского поселения		300,0	0,0	200,0	100,0	0,0	0,0		
2.1.3	Мероприятие 2.1.3. Устройство инженерных коммуникаций на территории парка (отопление, водоснабжение)	2017-2021 гг	Итого		900,0	0,0	300,0	300,0	300,0	0,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройств а и землеустройств а.	
			Средства бюджета городского поселения		900,0	0,0	300,0	300,0	300,0	0,0		
2.1.4	Мероприятие 2.1.4. Комплексное благоустройство территории (проектирование, планировка территории, устройство велосипедных дорожек)	2017-2021 гг	Итого		1500,0	0,0	0,0	0,0	500,0	1000,0	Отдел ЖКХ,, строительства, благоустройств а и землеустройств а.	
			Средства бюджета городского поселения		1500,0	0,0	0,0	0,0	500,0	1000,0		

Подпрограмма IV «Реализация молодежной политики»**Паспорт муниципальной подпрограммы «Реализация молодежной политики»**

Муниципальный заказчик подпрограммы		Администрация города Дрезна							
Координатор муниципальной подпрограммы		Заместитель главы администрации Крутова Е.В.							
Задача 1 подпрограммы		2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		
Увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию			30%	50%	75%	100%	125%		
Источник финансирования подпрограммы по годам реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам:	Наименование подпрограммы	Главный распорядитель бюджетных средств	Источник финансирования	Расходы (тыс.руб.)					
				2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	итого
	Реализация молодежной политики	Администрация города Дрезна	Всего:	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	250,0
			в том числе						
		Средства бюджета городского поселения Дрезна	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	250,0	
Планируемые результаты реализации подпрограммы		Единица измерения	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		
Увеличение доли молодых граждан, вовлеченных в деятельность общественных организаций и объединений, единиц		%	5	10	12	15	17		
Доля молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию		%	7	12	14	19	21		

2. Характеристика сферы реализации Подпрограммы IV «Реализация молодежной политики»

Работа с молодежью на территории городского поселения Дрезна осуществляется в отношении молодых жителей в возрасте от 14 до 30 лет и направлена на создание условий для самореализации личности молодого человека, движений и инициатив. Молодёжь является одним из наиболее активных слоёв общества, который имеет потенциальный вес в развитии городского поселения Дрезна. Важным направлением в работе с молодежью является организация деятельности по профилактике асоциальных проявлений в молодежной среде, в первую очередь – употребления алкогольных напитков, табакокурения, наркомании и токсикомании, участия молодежи в экстремистских объединениях.

В районе проводится большое число мероприятий, направленных на выявление и продвижение талантливой молодежи, а так же мероприятий направленных на организацию работ по гражданско-патриотическому и духовно-нравственному воспитанию молодежи.

Таким образом, к числу приоритетных направлений в сфере работы с молодежью следует отнести:

- гражданско-патриотическое воспитание молодежи, содействие формированию правовых, культурных и нравственных ценностей молодежи;
- вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных возможностях саморазвития, обеспечение поддержки научной и творческой активности молодежи.

Проведенный анализ, а также обстоятельства будущей жизни молодежи в ближайшие время выдвигают требования выработки нового подхода к организации работы с молодежью и решения проблем молодежи района программно-целевым методом.

Мероприятия Подпрограммы призваны определить меры по повышению эффективности работы с молодежью в соответствии с приоритетами молодежной политики, реализация которых обеспечит решение важнейших задач социально-экономического развития городского поселения Дрезна.

3. Цели и задачи Подпрограммы IV «Реализация молодежной политики»

Цель подпрограммы – Создание условий для гражданского становления, социальной адаптации и интеграции молодёжи в экономическую, культурную и политическую жизнь городского поселения.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:

1. Увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию.

4. Перечень мероприятий подпрограммы IV

«Реализация молодежной политики»

№ п/п	Мероприятия по реализации подпрограммы	Срок исполнения мероприятия	Источники финансирования	Объем финансирования мероприятия в текущем финансовом году (тыс.руб.)*	Всего (тыс. Руб.)	Объем финансирования по годам (тыс.руб.)					Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы	Результаты выполнения мероприятия подпрограммы
						2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год		
1	Задача 1. Увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию	2017-2019г	Итого		250,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	Отдел по организационно-информационной и правовой работе	
			Средства бюджета городского поселения		250,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0		
1.1	Основное мероприятие 1.1 Организация культурно-досуговых мероприятий для молодежи	2017-2019г	Итого		250,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	Организационно-информационный отдел	
			Средства бюджета городского поселения		250,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0		
1.1.1	Мероприятие 1.1.1. Расходы на организацию и проведение культурно - досуговых мероприятий для молодежи	2017-2019г	Итого		250,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0	Организационно-информационный отдел	
			Средства бюджета городского поселения		250,0	50,0	50,0	50,0	50,0	50,0		

**Планируемые результаты реализации подпрограмм муниципальной программы
«Развитие культуры городского поселения Дрезна Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»**

№п/п	Задачи направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)		Показатель реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)	Единица измерения	Отчетный базовый период/базовое значение показателя (на начало реализации подпрограммы)	Планируемое значение показателя по годам реализации				
		Средств а бюджета городского поселения	Другие источники (в разрезе)				2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021год
Подпрограмма I «Библиотечное обслуживание городского поселения Дрезна»											
Задача 1 Развитие библиотечного дела, комплектование книжных фондов, приобщение к книге и чтению											
	Задача 1 Развитие библиотечного дела, комплектование книжных фондов, приобщение к книге и чтению			Увеличение количества предоставляемых муниципальными библиотеками и муниципальных услуг в электронном виде	% по отношению к базовому году		5	7	9	10	15
				Увеличение количество читателей	%		30	33	37	40	40

Подпрограмма II «Проведение мероприятий и организация культурного отдыха и досуга населения»

Задача 1 Увеличение численности участников культурно – досуговых мероприятий до запланированного уровня

Мероприятие 1.1 Мероприятия в сфере культуры			Увеличение численности посещаемости и Культурно - досуговых мероприятий мероприятий	%		3	7	11	14	20				
				1.2. Укрепление материально-технической базы			Приобретение оборудования для проведения мероприятий культуры	%		3	7	11	14	20

Подпрограмма III «Развития парка культуры и отдыха»

Задача 1 Создание максимально благоприятных, комфортных и безопасных условий для отдыха жителей

Мероприятие 1.1 Проведение мероприятий для детей и молодежи				%						
				%		5	10	12	15	17

Подпрограмма IV «Реализация молодежной политики»

Задача 1 Увеличение количества молодых граждан, принимающих участие в мероприятиях по гражданско-патриотическому воспитанию

Мероприятие 1.1.1 Благоустройство					единиц					
---	--	--	--	--	--------	--	--	--	--	--

	парка 1.1.2.Укрепление материально - технической базы. 1.1.3.Проведение мероприятий.				%						

**Форма предоставления обоснования финансовых ресурсов,
необходимых для реализации мероприятий
программы «Развитие культуры городского поселения Дрезна
Орехово-Зуевского муниципального района на 2017-2021 годы»**

Наименование мероприятия подпрограммы *	Источник финансирования**	Расчет необходимых финансовых ресурсов на реализацию мероприятия***	Общий объем финансовых ресурсов необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам****	Эксплуатационные расходы, возникающие в результате реализации мероприятия*****
Подпрограмма 1				
...				
Подпрограмма 2				
...				
Подпрограмма 3				
...				

* - наименование мероприятия в соответствии с Перечнем мероприятий подпрограммы.

** - федеральный бюджет, бюджет Московской области, бюджет городского поселения Дрезна, внебюджетные источники; для средств, привлекаемых из федерального бюджета, указывается, в рамках участия в какой федеральной программе эти средства привлечены (с реквизитами), для внебюджетных источников – указываются реквизиты соглашений и договоров, предоставляются гарантийные письма; для средств из бюджета городского поселения предоставляются гарантийные письма.

*** - указывается формула, по которой произведен расчет объема финансовых ресурсов на реализацию мероприятия, с указанием источников данных, используемых в расчете; при описании расчетов указываются все показатели, заложенные в расчет (показатели проектно-сметной документации, смет расходов или смет аналогичных видов работ с учетом индексов-дефляторов, уровня обеспеченности объектами, оборудованием и другие показатели в соответствии со спецификой подпрограммы с приложением прайс-листов, коммерческих предложений, реализованных государственных контрактов и т.п.)

**** - указывается общий объем финансирования мероприятий с разбивкой по годам, а также пояснение принципа распределения финансирования по годам реализации подпрограммы

Форма оперативного отчета о выполнении муниципальной программы**«Развитие культуры городского поселения Дрезна****Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 - 2021 годы»**

За январь - _____ 20__ года

Муниципальный заказчик _____ Администрация городского поселения Дрезна

Источник финансирования _____ Бюджет городского поселения Дрезна

Наименование подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)	Объем финансирования на 20__ год (тыс.руб.)	Выполнено* (тыс.руб.)	Профинансировано** (тыс.руб.)	Степень и результаты выполнения мероприятия в соответствии с перечнем стандартных процедур, указанных в Дорожных картах	Причины невыполнения/ несвоевременного выполнения/ текущая стадия выполнения
Подпрограмма 1					
Задача 1					
Основное мероприятие подпрограммы 1					
Мероприятие подпрограммы 1					
...					
Подпрограмма 2					
Задача 1					
Основное мероприятие подпрограммы 2					
Мероприятие подпрограммы 2					
...					
Итого по муниципальной программе					

Руководитель

Подпись

* - стоимость выполненных программных мероприятий

**- кассовые расходы

Форма заполняется по каждому источнику финансирования отдельно по годам реализации муниципальной программы.

Форма оценки результатов реализации мероприятий муниципальной программы**«Развитие культуры городского поселения Дрезна****Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 - 2021 годы»**

за 20__год

№п/п	Задачи направленные на достижение цели	Планируемый объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)		Фактический объем финансирования на решение данной задачи (тыс.руб.)		Показатель реализации мероприятий муниципальной программы (подпрограммы)	Единица измерения	Базовое значение задачи/показателя (на начало реализации программы)	Планируемое значение задачи/показателя на 20__год	Достигнутое значение задачи/показателя за 20__год	Причины невыполнения/несвоевременного выполнения/текущая стадия выполнения/предложения по выполнению
		Средства бюджета городского поселения	Другие источники (в разрезе)	Средства бюджета городского поселения	Другие источники (в разрезе)						
Задача 1											
						Показатель 1					
						Показатель 2					
						...					
Задача 2											
						Показатель 1					
						Показатель 2					
						...					

Руководитель

Подпись

Форма комплексного отчета о выполнении муниципальной программы**«Развитие культуры городского поселения Дрезна****Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 - 2021 годы»**Муниципальный заказчик Администрация городского поселения ДрезнаИсточник финансирования Бюджет городского поселения Дрезна

(бюджет городского поселения, другие источники)

№	Наименование подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)	Финансирование по годам реализации, тыс.руб.									
		1-й год реализации		2-й год реализации		3-й год реализации		n-й год реализации		Всего	
		Планный объем финансирования	Фактическое финансирование	Планный объем финансирования	Фактическое финансирование	Планный объем финансирования	Фактическое финансирование	Планный объем финансирования	Фактическое финансирование	Планный объем финансирования	Фактическое финансирование
	Подпрограмма 1										
	Задача 1										
	Основное мероприятие подпрограммы 1										
	Мероприятие подпрограммы 1										
	...										
	Подпрограмма 2										
	Задача 2										
	Основное мероприятие подпрограммы 2										
	Мероприятие подпрограммы 2										
	...										
	Итого по										

муниципальной программе											
----------------------------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Руководитель

Подпись

Примечание: Форма заполняется по каждому источнику финансирования отдельно по годам реализации муниципальной программы

Форма годового отчета о выполнении муниципальной программы**«Развитие культуры городского поселения Дрезна****Орехово-Зуевского муниципального района на 2017 - 2021 годы»**

За январь - _____ 20__ года

Муниципальный заказчик _____ Администрация города Дрезна _____

Источник финансирования _____ Бюджет городского поселения Дрезна _____

Наименование подпрограммы, мероприятия (с указанием порядкового номера)	Объем финансирования На 20 год (тыс.руб.)	Фактическое финансирование (тыс.руб.)	Степень и результаты выполнения мероприятия в соответствии с перечнем стандартных процедур, указанных в Дорожных картах	Причины невыполнения/несвоевременного выполнения/текущая стадия выполнения
Подпрограмма 1				
Задача 1				
Основное мероприятие подпрограммы 1				
Мероприятие подпрограммы 1				
...				
Подпрограмма 2				
Задача 2				
Основное мероприятие подпрограммы 2				
Мероприятие подпрограммы 2				
...				
Итого по муниципальной программе				

Руководитель

Подпись

Форма заполняется по каждому источнику финансирования отдельно по годам реализации муниципальной программы